



## MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

Ofício nº 084/2022– DEP

Coronel Vivida PR, 23 de agosto de 2022.

Da: **Divisão de Estudos e Projetos**

Para: **ANDERSON BARRETO**

Prefeito Municipal

**Referente: SOLICITAMOS A SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇOS DO CONTRATO 74/2022, TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022, LOTE 02: FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DA CASA DE PEDRA, MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA.**

Vimos através deste solicitar a competente autorização para que possamos efetuar a adição e também substituição de serviços e insumos ao contrato supracitado.

A substituição destes serviços é referente à mudança nos revestimentos dos pisos e das paredes internas da edificação, solicitados pela secretaria de administração e secretaria de saúde.

A alteração dos serviços, objeto deste pedido de aditamento, estão embasadas nos termos da Cláusula Sétima e Sexta do Contrato nº 74/2022, de 10 de maio de 2022, com fundamento no art. 65, Inciso 1, alínea "a" e art. 57, § 12 da Lei Federal nº 9.866/93.

Foram adicionados também itens que não foram contemplados no orçamento inicial, e que se mostram necessários para a garantia de qualidade final da obra.

Segue breve descrição e valores:

TOTAL A SUBSTITUIR						
3.4	PEDRA ARDOSIA, CINZA, 20 X 40 CM, E= *1 CM	m <sup>2</sup>	283,3	R\$	29,17	R\$ 8.263,86
3.5	PEDREIRO (MENSALISTA)	mês	2	R\$	4.466,22	R\$ 8.932,44
4.2	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO	m <sup>3</sup>	1,21	R\$	567,90	R\$ 687,16
4.3	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196	m <sup>2</sup>	30,26	R\$	50,20	R\$ 1.519,05
4.4	PEDRA ARDOSIA, CINZA, *40 X 40* CM, E= *1 CM	m <sup>2</sup>	30,26	R\$	32,33	R\$ 978,31
4.5	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	1	R\$	5.992,92	R\$ 5.992,92
						<b>R\$ 26.373,74</b>
TOTAL A SUBSTITUIR + ADITIVO:						
10.8	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS	m <sup>2</sup>	283,3	R\$	3,42	R\$ 968,04
10.9	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m <sup>2</sup>	283,3	R\$	20,85	R\$ 5.906,07
10.10	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m <sup>2</sup>	283,3	R\$	16,28	R\$ 4.610,85
10.11	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO	m <sup>2</sup>	283,3	R\$	61,42	R\$ 17.401,14
10.12	REMOÇÃO DE FORROS PVC DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m <sup>2</sup>	166,16	R\$	1,89	R\$ 314,55
10.13	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE B CANALETA	m	92	R\$	40,50	R\$ 3.726,39
10.14	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO	m	17,4	R\$	117,94	R\$ 2.052,17
						<b>R\$ 34.979,21</b>

- O valor inicial do contrato é de **R\$ 277.765,38;**
- No aditivo nº 01, foi feita a supressão de **R\$ 103.164,50;**
- Ainda no aditivo nº 01, foi feita a adição de **R\$ 78.493,29;**
- O total após o aditivo nº 01 passou a ser de **R\$ 253.094,17;**
- Para o aditivo nº 02 estamos substituindo os serviços acima discriminados e avaliados em **R\$ 26.373,74** e aditando a quantia de **R\$ 8.605,47;**
- O valor total do contrato após o aditivo nº 02 será de **R\$261.699,64;**
- Seguem em anexo a planilha e cronograma alterados.



**MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ**

Sendo assim, este departamento é de parecer favorável à mudança proposta.  
Certos de contarmos com sua costumeira atenção, nos colocamos à disposição para qualquer informação complementar que se faça necessário.

Atenciosamente,

**João Rodolfo Petzhold Ferri**  
Assessor Executivo / Arquiteto e Urbanista  
Divisão de Estudos e Projetos  
Secretaria de Obras Viação e Urbanismo

**Carlos Lopes**  
Secretário Mun. de Adm. e Fazenda  
Dec. 7651 de 26/02/2021

ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO ART / RRT/ Nº: BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA Data do Orçamento: 23/08/2022

Programa: 0 Nº do contrato: 0-0 / 2022

Empreendimento: CASA DE PEDRA

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREVISTO		REPROGRAMADO		Código	SINAPI Desoneração	COM
				277.765,38		261.639,64				
				PREÇOS (R\$)		PREÇOS (R\$)				
	UNITÁRIO	TOTAL	Fonte	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	Fonte			
1	INFRAESTRUTURA				91.614,60			26.234,24		
1.1	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	24,21	211,39	5.117,75	24,21	211,39	5.117,75	7253	
1.2	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ /	M3	24,21	61,57	1.490,61	24,21	61,57	1.490,61	94305	
1.3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	194,37	3,38	656,97	19,43	3,38	65,67	93358	
1.4	ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, DIÂMETRO DE 30 CM, INCLUSO CONCRETO FCK=30MPA E ARMADURA	M	194,37	17,08	3.319,84	9,40	17,08	160,55	100651	
1.5	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA	M2	3,24	19,76	64,02	3,24	19,76	64,02	96617	
1.6	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20	M3	4,29	456,55	1.958,60	4,29	456,55	1.958,60	38408	
1.7	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	M3	4,29	44,49	190,86	4,29	44,49	190,86	92874	
1.8	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ.	M2	29,68	166,20	4.932,82	29,68	166,20	4.932,82	92455	
1.9	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_08/2018	M2	29,68	46,14	1.369,44	29,68	46,14	1.369,44	98557	
1.10	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	78,80	11,01	867,59	78,80	11,01	867,59	43059	
1.11	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	KG	44,13	12,28	541,92	44,13	12,28	541,92	32	
1.12	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	KG	1.102,15	12,35	13.611,55	97,26	12,35	1.201,16	33	
1.13	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	1.049,65	11,64	12.217,93	74,04	11,64	861,83	34	
1.14	ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO	KG	16,53	10,08	166,62	16,53	10,08	166,62	43035	
1.15	ACO CA-50, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	34,87	11,58	403,79	34,87	11,58	403,79	43058	
1.16	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA	KG	78,80	24,10	1.899,08	78,80	24,10	1.899,08	92775	
1.17	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA	KG	44,13	22,11	975,71	44,13	22,11	975,71	92776	
1.18	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA	KG	1.102,15	20,27	22.340,58	97,26	20,27	1.971,46	92777	
1.19	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA	KG	1.049,65	17,87	18.757,25	74,04	17,87	1.323,09	92778	
1.20	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA	KG	16,53	14,92	246,63	16,53	14,92	246,63	92779	
1.21	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA	KG	34,87	13,91	485,04	34,87	13,91	485,04	92780	
2	SUPRAESTRUTURA				50.712,10			12.867,96		
2.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ.	M2	35,79	166,20	5.948,30	35,79	166,20	5.948,30	92455	
2.2	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20	M3	2,32	456,55	1.059,20	2,32	456,55	1.059,20	38408	
2.3	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	M3	2,32	44,49	103,22	2,32	44,49	103,22	92874	
2.4	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	74,22	11,01	817,16	74,22	11,01	817,16	43059	
2.5	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	KG	1.256,76	12,35	15.520,99	125,40	12,35	1.548,69	33	
2.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA	KG	74,22	24,10	1.788,70	35,25	24,10	849,53	92775	
2.7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA	KG	1.256,76	20,27	25.474,53	125,40	20,27	2.541,86	92777	
3	ALVENARIA				36.058,64			17.862,34		
3.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO.	M3	8,67	208,34	1.806,31	8,67	208,34	1.806,31	97623	
3.2	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM) FBK = 14,0	M2	141,65	97,55	13.817,96	141,65	97,55	13.817,96	89456	
3.3	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE	M2	283,30	7,90	2.238,07	283,30	7,90	2.238,07	87894	
3.4	PEDRA ARDOSIA, CINZA, 20 X 40 CM, E= 1 CM	M2	283,30	29,17	8.263,86		29,17		4704	
3.5	PEDREIRO (MENSALISTA)	MES	2,00	4.466,22	8.932,44		4.466,22		41065	
4	PISO				9.746,63			569,19		
4.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM FISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA	M2	30,26	18,81	569,19	30,26	18,81	569,19	95240	
4.2	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO,	M3	1,21	567,90	687,16		567,90		87302	
4.3	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM,	M2	30,26	50,20	1.519,05		50,20		7156	



ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO	ART / RRT/ Nº:	BDI já incluso no orçamento:
Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA		Data do Orçamento: 23/08/2022
Programa: 0		Nº do contrato: 0-0 / 2022
Empreendimento: CASA DE PEDRA		

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREVISTO		Fonte	REPROGRAMADO		Código SINAPI	COM
				277.765,38			261.699,64			
				PREÇOS (R\$)			PREÇOS (R\$)			
		UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	*Fonte			
4.4	PEDRA ARDOSIA, CINZA, *40 X 40* CM, E= *1 CM	M2	30,26	32,33	978,31		32,33		10731	
4.5	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	5.992,92	5.992,92		5.992,92		101391	
5	COBERTURA	-			36.108,12		36.108,12			
5.1	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MECANIZADA, COM	UN	5,00	188,27	941,35	5,00	188,27	941,35	97654	
5.2	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE	M2	72,80	31,69	2.307,03	72,80	31,69	2.307,03	100390	
5.3	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU	M2	72,80	26,47	1.927,02	72,80	26,47	1.927,02	100391	
5.4	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2	M2	72,80	125,35	9.125,48	72,80	125,35	9.125,48	92540	
5.5	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO	M2	72,80	45,00	3.276,00	72,80	45,00	3.276,00	94441	
5.6	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	M2	72,80	254,55	18.531,24	72,80	254,55	18.531,24	96117	
6	ESQUADRIAS	-			11.692,26		11.692,26			
6.1	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E	UN	9,00	767,02	6.903,18	9,00	767,02	6.903,18	90797	
6.2	JANELA DE MADEIRA - CEDRINHO/ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - DE ABRIR COM 4 FOLHAS (2	M2	5,28	886,19	4.679,08	5,28	886,19	4.679,08	100665	
7	HIDROSSANITÁRIO	-			15.857,95		15.857,95			
7.1	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS,	UN	2,00	747,84	1.495,68	2,00	747,84	1.495,68	97902	
7.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL,	M	10,10	76,22	769,82	10,10	76,22	769,82	91792	
7.3	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL,	M	5,80	111,95	649,31	5,80	111,95	649,31	91793	
7.4	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL 100 MM	M	18,50	92,42	1.709,77	18,50	92,42	1.709,77	91795	
7.5	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M.	UN	1,00	391,84	391,84	1,00	391,84	391,84	98110	
7.6	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA	UN	1,00	1.778,24	1.778,24	1,00	1.778,24	1.778,24	98052	
7.7	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA	UN	1,00	2.406,51	2.406,51	1,00	2.406,51	2.406,51	98032	
7.8	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA	UN	1,00	1.598,21	1.598,21	1,00	1.598,21	1.598,21	98058	
7.9	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA	M	0,20	56,60	11,32	0,20	56,60	11,32	91784	
7.10	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA	M	37,00	56,20	2.079,40	37,00	56,20	2.079,40	91785	
7.11	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	573,41	573,41	1,00	573,41	573,41	102807	
7.12	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	40,34	40,34	1,00	40,34	40,34	89352	
7.13	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	8,00	44,59	356,72	8,00	44,59	356,72	89353	
7.14	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	37,07	37,07	1,00	37,07	37,07	89351	
7.15	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	847,57	847,57	1,00	847,57	847,57	100858	
7.16	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO	UN	2,00	387,63	775,26	2,00	387,63	775,26	95470	
7.17	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO	UN	1,00	104,50	104,50	1,00	104,50	104,50	86910	
7.18	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E	UN	2,00	116,49	232,98	2,00	116,49	232,98	86915	
8	ELÉTRICO	-			25.944,08		25.944,08			
8.1	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA BARRAMENTO BLINDADO COM 4 MEDIDORES -	UN	1,00	2.924,86	2.924,86	1,00	2.924,86	2.924,86	97362	
8.2	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E	UN	1,00	212,42	212,42	1,00	212,42	212,42	101894	
8.3	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM	UN	1,00	1.493,99	1.493,99	1,00	1.493,99	1.493,99	101881	
8.4	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	119,50	119,50	1,00	119,50	119,50	93672	
8.5	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	15,92	31,84	2,00	15,92	31,84	93653	
8.6	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	28,87	28,87	1,00	28,87	28,87	93658	
8.7	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	5,00	79,49	397,45	5,00	79,49	397,45	93660	
8.8	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS. INSTALADO EM	M	24,70	16,58	409,53	24,70	16,58	409,53	91856	





ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO

ART / RRT / Nº:

BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA

Data do Orçamento:

23/08/2022

Programa: 0

Nº do contrato: 0-0 / 2022

Empreendimento: CASA DE PEDRA

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	PREVISTO		Fonte	REPROGRAMADO		Fonte	Código SINAPI Desoneração COM		
			QUANT.	PREÇOS (R\$)		QUANT.	PREÇOS (R\$)				
				UNITÁRIO			TOTAL			UNITÁRIO	TOTAL
				277.765,38			261.699,64				
8.9	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO	M	300,20	12,57	3.773,51	300,20	12,57	3.773,51	91854		
8.10	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE	M	17,50	37,82	661,85	17,50	37,82	661,85	93009		
8.11	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM	M	2,00	15,13	30,26	2,00	15,13	30,26	91870		
8.12	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE	M	2,00	25,15	50,30	2,00	25,15	50,30	93008		
8.13	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	343,30	3,45	1.184,39	343,30	3,45	1.184,39	91924		
8.14	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	151,50	4,98	754,47	151,50	4,98	754,47	91926		
8.15	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	570,90	11,00	6.279,90	570,90	11,00	6.279,90	91930		
8.16	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	99,10	18,04	1.787,76	99,10	18,04	1.787,76	91932		
8.17	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E	UN	12,00	44,10	529,20	12,00	44,10	529,20	91955		
8.18	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E	UN	38,00	45,77	1.739,26	38,00	45,77	1.739,26	91997		
8.19	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P	UN	26,00	38,20	993,20	26,00	38,20	993,20	100903		
8.20	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 25 MM2 E	UN	1,00	2.541,52	2.541,52	1,00	2.541,52	2.541,52	101507		
9	LIMPEZA FINAL DE OBRA	-			1.141,00			1.141,00			
9.1	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M²	271,20	2,59	702,41	271,20	2,59	702,41	CM-001		
9.2	LIMPEZA DE PORTA DE MADEIRA. AF_04/2019	M2	16,29	1,22	19,87	16,29	1,22	19,87	99822		
9.3	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M2	166,16	2,52	418,72	166,16	2,52	418,72	99803		
10	ADITIVO							113.472,50			
10.1	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG				2.150,00	2,37	5.085,40	37595		
10.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM	M2				197,71	36,44	7.205,10	87622		
10.3	DENOLUÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2				167,45	27,27	4.565,82	97633		
10.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM	M2				197,71	156,98	30.839,04	87258		
10.5	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	M2				69,30	254,55	17.614,86	96117		
10.6	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE	M2				111,00	86,65	9.951,15	96116		
10.7	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS.	M2				142,00	22,76	3.231,92	102213		
10.8	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE	m2				283,30	3,42	968,04	88411		
10.9	APLICAÇÃO ELIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 08/2014	m2				283,30	20,85	5.906,07	88497		
10.10	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m2				283,30	16,28	4.610,85	88499		
10.11	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400	m2				283,30	61,42	17.401,14	87775		
10.12	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL DE FORMA MANUAL.	m2				166,16	1,89	314,55	97640		
10.13	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA.	m				92,00	40,50	3.726,39	93205		
10.14	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. F 03/2016	m				17,40	117,94	2.052,17	93186		
TOTAL			R\$	277.765,38		TOTAL	R\$	261.699,64			

Responsável Técnico de(o)(a) MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA, conforme a ART/RRT Nº  
Carimbo e Assinatura

ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO				ART / RRT/ Nº:		BDI já incluso no orçamento:					
Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA						Data do Orçamento:		23/08/2022			
Programa: 0						Nº do contrato: 0-0 / 2022					
Empreendimento: CASA DE PEDRA											
				PREVISTO		277.765,38		REPROGRAMADO		261.699,64	
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇOS (R\$)		Fonte	QUANT.	PREÇOS (R\$)		*Fonte	Código SINAPI COM Desoneração
				UNITÁRIO	TOTAL			UNITÁRIO	TOTAL		

\* Obs.: Será necessário apresentar a ART/RRT se for outro profissional \*



**CRONOGRAMA DE REPROGRAMAÇÃO**

Nº do contrato: 0-0 / 2022

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA

Empreendimento: CASA DE PEDRA

Programa: 0

Item	DESCRIÇÃO DOS AGRUPADORES DE SERVIÇOS	Investimento	Mês 1		Mês 2		Mês 3		Mês 4		Mês 5		Mês 6	
			No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.
1	INFRAESTRUTURA	26.294,24	100,00	100,00										
2	SUPRAESTRUTURA	12.867,96	100,00	100,00										
3	ALVENARIA	17.862,34	100,00	100,00										
4	PISO	569,19			100,00	100,00								
5	COBERTURA	36.108,12			100,00	100,00								
6	ESQUADRIAS	11.582,26					100,00	100,00						
7	HIDROSSANITÁRIO	15.857,95					100,00	100,00						
8	ELÉTRICO	25.944,08							100,00	100,00				
9	LIMPEZA FINAL DE OBRA	1.141,00							100,00	100,00				
10	ADITIVO	113.472,50			25,00	25,00	25,00	50,00	50,00	100,00				
<b>TOTAL (%)</b>			<b>21,79</b>	<b>21,79</b>	<b>24,85</b>	<b>46,65</b>	<b>21,33</b>	<b>67,97</b>	<b>32,03</b>	<b>100,00</b>				
REPASSE														
Contrapartida Financeira		261.699,64		57.024,54		65.045,44		55.808,34		83.821,33				
Contrapartida Fisica														
Outras Fontes														
<b>TOTAL (R\$)</b>		<b>261.699,64</b>		<b>57.024,54</b>		<b>65.045,44</b>		<b>55.808,34</b>		<b>83.821,33</b>				
<b>ACUMULADO (R\$)</b>				<b>57.024,54</b>		<b>122.069,98</b>		<b>177.878,31</b>		<b>261.699,64</b>				

Responsável Técnico de(o)(a) MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA  
Carimbo e Assinatura

quinta-feira, 2 de junho de 2022  
Data





**MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA**  
ESTADO DO PARANÁ



**INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Contratação de empresa para execução de obras de ampliação e reforma de três edificações da área de saúde: CAPS I, CASA DE PEDRA E POSTO DE SAÚDE CENTRAL, conforme projetos, planilhas e memoriais em anexo. TERMO ADITIVO E REPROGRAMAÇÃO DE META FÍSICA DA CASA DE PEDRA

<b>ÓRGÃO: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE</b>								
<b>UNIDADE: 01 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE</b>								
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações								
Desdobramento da Despesa: 4.4.90.51.01.07 – Postos de Saúde								
UG	O/U	FONTE	P/A	DESCRIÇÃO	DESPESA PRINC.	DESD.	NATUREZA	
02	06/01	000	1.059	Estruturação da Rede de Serviços de Saúde 0601.10.301.0019.1.059	565	3624	4.4.90.51.01.07	

Coronel Vivida, 23 de agosto de 2022

  
ADEMIR ANTONIO AZILIERO  
CRC 025365-O/PR





## MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

### ADITIVO Nº 02

### TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Segundo termo aditivo ao contrato nº 74/2022 decorrente da Tomada de Preços nº 04/2022, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa **PF ENGENHARIA LTDA**, na forma abaixo:

**CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 76.995.455/0001-56, sediado na Praça Ângelo Mezzomo, s/n - Centro, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Sr. **Anderson Manique Barreto**, portador do CPF nº 967.311.099-91 e RG nº 5.228.761-8.

**CONTRATADA: PF ENGENHARIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Olinda, 55 – Jardim Itália, na cidade de Francisco Beltrão (85.603-470), Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº. 29.948.914/0001-60, representado neste ato pelo Sr. **Paulo Cesar Rafagnin**, portador do CPF nº 009.450.249-83 e RG nº 9.172.916-4, (CONTATOS: (46) 98820-4045 / [engenhariapef@gmail.com](mailto:engenhariapef@gmail.com)).

As partes, de comum acordo, acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, conforme as cláusulas e condições abaixo:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Este Termo Aditivo tem por objeto a ALTERAÇÃO da META FÍSICA E FINANCEIRA referente ao Contrato nº 74/2022 que tem como objeto a contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para a execução de obras de AMPLIAÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO DA ÁREA DE SAÚDE: CASA DE PEDRA, conforme planilhas, projetos e memoriais em anexo a Tomada de Preços nº 04/2022.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO:

A alteração da meta física e financeira, objeto deste aditamento, está embasada nos termos da Cláusula Sétima do Contrato nº 74/2022, de 10 de maio de 2022, com fundamento no art. 65, Inciso I e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, solicitação da Divisão de Estudos e Projetos, através do ofício nº 084/2022, planilha orçamentária reprogramada, cronograma reprogramado e autorização do Secretário de Administração.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA REPROGRAMAÇÃO DA OBRA:

Parágrafo primeiro: Ficam reduzidas as quantidades dos itens 3.4, 3.5, 4.2, 4.3, 4.4 e 4.5 da planilha orçamentária, devido a substituição dos itens na planilha orçamentaria, no valor de R\$ 26.373,74 (vinte e seis mil trezentos e setenta e três reais e setenta e quatro centavos).

Parágrafo segundo: Ficam aumentas as quantidades dos itens 10.8, 10.9, 10.10, 10.11, 10.12, 10.13 e 10.14 da planilha orçamentária, devido a itens que não foram contemplados no orçamento e que se mostra necessários para a garantia de qualidade final da obra, no valor de R\$ 34.979,21 (trinta e quatro mil novecentos e setenta e nove reais e vinte e um centavos).



## MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

### CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR:

Diante das alterações fica acrescido no total do contrato nº 74/2022, o valor de R\$ 8.605,47 (oito mil seiscentos e cinco reais e quarenta e sete centavos).

### CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO:

O valor atualizado do contrato passa a ser de R\$ 261.699,64 (duzentos e sessenta e um mil seiscentos noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos).

### CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

O pagamento decorrente do aumento da meta física e financeira será efetuado à conta dos recursos da dotação orçamentária a seguir discriminada:

ÓRGÃO: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE UNIDADE: 01 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações Desdobramento da Despesa: 4.4.90.51.01.07 – Postos de Saúde							
UG	O/U	FONTE	P/A	DESCRIÇÃO	DESPESA PRINC.	DESD.	NATUREZA
02	06/01	000	1.059	Estruturação da Rede de Serviços de Saúde 06.001.10.301.0019.1.059	565	3624	4.4.90.51.01.07

### CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 74/2022 de 10 de maio de 2022.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 24 de agosto de 2022.

ANDERSON MANIQUE Assinado de forma digital por  
BARRETO:9673110999 ANDERSON MANIQUE  
BARRETO:96731109991  
1 Dados: 2022.08.26 09:04:22 -03'00'

Anderson Manique Barreto  
Prefeito  
CONTRATANTE

PF ENGENHARIA Assinado de forma digital  
LTDA:29948914 por PF ENGENHARIA  
000160 LTDA:29948914000160  
Dados: 2022.08.29 06:08:45  
-03'00'

Paulo Cesar Rafagnin  
PF Engenharia Ltda  
CONTRATADA

Testemunhas:



PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 562/2022  
UASG: 987599

EXCLUSIVO MESEFP

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar licitação no dia 15/09/22, às 09:00h, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio Vargas, 71 – Centro – Clevelândia - PR, na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, através da plataforma do COMPROMISSO GOVERNAMENTAL...

Q&S: O edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet, pelos endereços eletrônicos: www.compras.gov.br e www.clevelandia.pr.gov.br...

Clevelândia, 29 de agosto de 2022

LUCIA JACINTA FREISS TONIAL  
PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, Eldio Zimerman de Moraes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 10.520/2002, a vista do Termo de Adjudicação exarado pela Pregoeira, resolve HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 064/2022 - PMM, que tem por objeto: Seleção de propostas visando a aquisição de veículos novos 0 KM, sendo 02 (Dois) veículos utilitário Pick-up, 01 (Um) veículo Caminhoneiro Pick-up e 01 (Um) veículo Sedan, a pedido da Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação, Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Urbanismo e Limpeza Pública desta Municipalidade...

Manguelinhã, 29 de Agosto de 2022  
ELDIO ZIMERMAN DE MORAES  
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, Eldio Zimerman de Moraes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 10.520/2002, a vista do Termo de Adjudicação exarado pelo Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR o Pregão Presencial nº 065/2022 - PMM, que tem por objeto: Seleção de propostas visando REGISTRAR EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de toners e demais materiais necessários para atender as necessidades e demanda da secretaria de Administração e de mais Secretarias desta Municipalidade...

Manguelinhã, 29 de agosto de 2022  
ELDIO ZIMERMAN DE MORAES  
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, Eldio Zimerman de Moraes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 10.520/2002, a vista do Termo de Adjudicação exarado pelo Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR o Pregão Presencial nº 066/2022 - PMM, que tem por objeto: Seleção de propostas visando a contratação de empresa especializada em prestação de serviços Advocatícios na área Tributária, a fim de adequar o repasse realizado ao Município de Manguelinhã, a título de Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos - CRURH...

Manguelinhã, 29 de Agosto de 2022  
ELDIO ZIMERMAN DE MORAES  
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022 – PMM

OBJETO: Seleção de proposta visando a Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para a execução sob regime de empreitada global (material e mão de obra) de ampliação da Associação de Saúde de Manguelinhã-PR, construção da nova sede da base descentralizada do SAMU-192-Manguelinhã e a construção de 10 leitos, readequação de porta de entrada da sala de urgência e emergência, para atender demanda da Secretaria de Saúde desta Municipalidade, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e Termo de Referência, Anexo I, do presente edital.

DATA DE ABERTURA: 16 de setembro de 2022 às 09h00min.  
INÍCIO DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 01 de setembro de 2022 às 08h00min.  
FIM DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 16 de setembro de 2022 às 17h00min.  
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O presente edital está à disposição no Departamento de Licitação e no site oficial do município...

município www.manguelinhã.pr.gov.br, e mail: licitacao@manguelinhã.pr.gov.br.  
Mauiores informações pelo fone (046) 3243 – 8004.  
Manguelinhã 29 de Agosto de 2022.  
Dorli Netto  
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2022 – PMM  
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRAR EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisição de kits ULTRA Maternidade para suprir a necessidade das gestantes assistidas pelos Equipamentos do SUAS da Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Saúde desta Municipalidade.  
PREÇO MÁXIMO E ESPECIFICAÇÕES: Conforme edital.  
DATA DE ABERTURA: 14 de setembro de 2022 às 09h00min, na sede administrativa da Prefeitura Municipal, Departamento de Licitação, situada a Praça Francisco Assis Reis, 160.  
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O presente edital está à disposição no Departamento de Licitação e no site oficial do município www.manguelinhã.pr.gov.br. Demais informações, pelos telefones: (46) 3243-8004, e mail: licitacao@manguelinhã.pr.gov.br.  
Manguelinhã 29 de Agosto de 2022.  
Publique-se  
Dorli Netto  
Pregoeiro

EDITAL TERMO DE COMPROMISSO DE PREÇO

Table with columns for Item, Descrição, Valor, and other details. Includes items for vehicles and toners.

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA  
PORTAL DO SUDESTE

Praca Getúlio Vargas, nº 71, Centro, Clevelândia-Paraná  
Ca. Postal nº. 81, CEP. 85.530-000 - Fone/Fax: (046) 3252-8000

DECRETO: 0220/2022  
SÚMULA: Abre Crédito Adicional por Anulação no Orçamento de 2022 do Município de Clevelândia, Estado Paraná no valor de R\$ 270.000,00 (Quinhentos e setenta mil reais).

Table with columns for Item, Descrição, Valor, and other details. Lists budget items.

Art. 2º Fica autorizada no referido Crédito Adicional Suplementar previsto no Art. Anterior, sendo outorgado recursos de anulação:  
03.01 - Administração S.M.A.O.  
03.01 - Administração S.M.A.O.  
28843000.0.000000 - Previdência Judicial  
4.630.81.000 - 000 - Benefícios Judiciais - R\$ 210.000,00

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.  
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.  
Clevelândia, 29 de agosto de 2022.  
Rafaela Martins Losi  
PREFEITA DE CLEVELÂNDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 562/2022  
UASG: 987599

MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE E AMPLA CONCORRÊNCIA

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar licitação no dia 15/09/22, às 09:00h, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio Vargas, 71 – Centro – Clevelândia - PR, na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, através da plataforma do COMPROMISSO GOVERNAMENTAL...

Q&S: O edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet, pelos endereços eletrônicos: www.compras.gov.br e www.clevelandia.pr.gov.br...

Clevelândia, 29 de agosto de 2022  
RODRIGO A MENDES DA SILVA  
PREGOEIRO

Table with columns for Item, Descrição, Valor, and other details. Lists budget items.

Art. 2º Fica autorizada no referido Crédito Adicional Suplementar previsto no Art. Anterior, sendo outorgado recursos de anulação:  
03.01 - Administração S.M.A.O.  
03.01 - Administração S.M.A.O.  
28843000.0.000000 - Previdência Judicial  
4.630.81.000 - 000 - Benefícios Judiciais - R\$ 210.000,00

MUNICÍPIO DE CORDEIRO VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Edital de Chamamento Público nº 02/2022 de 03 de março de 2022, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social. RESOLUÇÃO: TORNAO PÚBLICO.  
Art. 1º - A contratação das credenciadas classificadas no Chamamento Público nº 02/2022 de 03 de março de 2022, para o provimento de vagas de VISITADOR SOCIAL.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2022  
Processo Licitatório nº 132/2022, RATIFICO, nos termos do art. 29, do Lei Federal nº 8666/93, o seguinte: Licitação nº 01 de 17/08/2022, para aquisição de materiais de consumo para o Município de Cordeiro de Figueiredo, Estado do Paraná, no valor de R\$ 2.998.000,00 (dois milhões e novecentos e noventa e oito mil reais).

Art. 1º - O presente Edital de Licitação nº 01/2022, do Município de Cordeiro de Figueiredo, Estado do Paraná, em conformidade com o Edital de Chamamento Público nº 02/2022 de 03 de março de 2022, para o provimento de vagas de VISITADOR SOCIAL.

Art. 1º - O presente Edital de Licitação nº 01/2022, do Município de Cordeiro de Figueiredo, Estado do Paraná, em conformidade com o Edital de Chamamento Público nº 02/2022 de 03 de março de 2022, para o provimento de vagas de VISITADOR SOCIAL.

ADITIVO Nº 01 ao Contrato nº 5102021 – Pregão Eletrônico nº 482021 – Contratante: Município de Cordeiro de Figueiredo. Contratada: TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ nº 02.556.157/0001-62. Fone: (11) 3030-1000. Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel para o Município de Cordeiro de Figueiredo, Estado do Paraná, no valor de R\$ 2.890.000,00 (dois milhões e oitocentos e noventa mil reais).





partir de 12 de agosto de 2022 até dia 26 de dezembro de 2022. Pela inclusão da cobertura do veículo, conforme cláusula primeira, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total de R\$ 450,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 12 de agosto de 2022.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO**  
Prefeito.

Aditivo nº 02 – contrato nº 74/2022 – Tomada de Preços nº 04/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR - Contratada: PF ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob nº. 29.948.914/0001-60. Ficam reduzidas as quantidades dos itens 3.4, 3.5, 4.2, 4.3, 4.4 e 4.5 da planilha orçamentária, devido a substituição dos itens na planilha orçamentária, no valor de R\$ 26.373,74. Ficam aumentadas as quantidades dos itens 10.8, 10.9, 10.10, 10.11, 10.12, 10.13 e 10.14 da planilha orçamentária, devido a itens que não foram contemplados no orçamento e que se mostra necessários para a garantia de qualidade final da obra, no valor de R\$ 34.979,21. Diante das alterações fica acrescido no total do contrato o valor de R\$ 8.605,47. O valor atualizado do contrato passa a ser de R\$ 261.699,64. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 24 de agosto de 2022.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO**  
Prefeito.

ADITIVO Nº 01 ao Contrato nº 51/2021 – Pregão Eletrônico nº 48/2021 – Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ sob nº. 02.558.157/0001-62 Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 01 de setembro de 2022 a 31 de agosto de 2023. O valor mensal pago permanece inalterado, ou seja, será pago o valor mensal de R\$ 2.590,00, totalizando a quantia de R\$ 31.080,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 22 de agosto de 2022.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO**  
Prefeito.

Publicado por:  
Leila Marcolina  
Código Identificador:23056D9C

## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES EDITAL DE CONVOCAÇÃO

### EDITAL Nº 02 DE CONVOCAÇÃO

**CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 DE 03.03.2022**  
**O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ**, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Edital de Chamamento Público nº 02/2022 de 03 de março de 2022, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social, **RESOLVE: TORNAR PÚBLICO**

**Art. 1º.** A convocação das credenciadas classificadas no Chamamento Público nº 02/2022 de 03 de março de 2022, para o provimento de vagas de VISITADOR SOCIAL, conforme abaixo:

VISITADOR SOCIAL	
Classificação	Pessoa Física
4º	Janete dos Santos Breda
5º	Lucia Ramos da Maia de Quadro

**Art. 2º.** As credenciadas convocadas, tem prazo de 24h (vinte e quatro horas), a contar da data de **30 (trinta) de agosto de 2022**, para comparecer no Setor de Licitações, sito Praça Ângelo Mezzomo, s/n, em Coronel Vivida-PR, para declarar se aceita ou não a vaga, sob pena de perda da vaga.

**Art. 3º.** O não comparecimento da candidata dentro do prazo estabelecido na convocação ou apresentação dentro dos prazos estabelecidos para a contratação, será automaticamente excluída da

lista de credenciadas no edital de Chamamento Público nº 02/2022, reservando-se a Administração o direito de convocar a próxima candidata da lista de classificadas.

**Art. 4º.** Que a publicação deste, além do Jornal Diário do Sudoeste de Pato Branco-PR, do endereço eletrônico: <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto de 2022, 133º da República e 67º do Município.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO**  
Prefeito

### Registre-se e Publique-se

<b>FATIMA VOGEL DA SILVA</b> Secretária Municipal De Assistência Social	<b>JULLIANO RIBEIRO</b> Presidente Da Comissão Permanente De Licitação
--	---

Publicado por:  
Leila Marcolina  
Código Identificador:03FDD5B6

## ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE

### SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA AVISO DE LICITAÇÃO PR 76/2022

#### AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Diamante D'Oeste/PR; Inscrita no CNPJ/MF 77.817.476/0001-44, torna público que, fará realizar o processo licitatório sob nº 154/2022, na modalidade pregão na forma Eletrônica sob nº 76/2022, do tipo menor preço por item, visando à contratação de empresa para prestação de serviços técnicos visando a elaboração do Plano Municipal de Arborização Urbana de Diamante Do Oeste-PR instituindo um instrumento de planejamento municipal para a implantação da Política de plantio, preservação, manejo e expansão da arborização urbana na cidade, na forma e condições estabelecidas no Manual para elaboração do plano municipal de arborização urbana. Criado pelo Ministério Público no ano de 2018; atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente; Devendo as propostas e documentações, serem anexadas no Portal de Compras do Governo Federal – [www.compras.gov.br](http://www.compras.gov.br), até o dia **13-09-2022 às 09:00 horas**. Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do EDITAL, cujas cópias poderão ser obtidas, no setor de Licitação, em qualquer dia útil e no endereço acima mencionado. Maiores informações, pelo telefone (45)3272-1141 e pelo site [www.diamantedoeste.pr.gov.br](http://www.diamantedoeste.pr.gov.br).

Diamante D'Oeste, 29 de Agosto de 2022.

**GUILHERME PIVATTO JÚNIOR**  
Prefeito

Publicado por:  
Melquisedeque Abraao Barretos Teixeira  
Código Identificador:F0332D62

### SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA RETIFICAÇÃO PR 63/2022

#### RETIFICAÇÃO

Na Ata e Adjudicação; PROCESSO LICITATORIO SOB Nº 136/2022; PREGÃO ELETRÔNICO SOB Nº 63/2022, decide:

#### MODIFICAR O GANHADOR DO CERTAME:

- Em uma falha administrativa, foi aceito e habilitado no Compras.com, o fornecedor WELLINGTON ALLAN BERNARDINO DE BRITO – MEI, CNPJ nº 47.494.856/0001-24, no qual ainda não tinha sido conferido todos os documentos, que logo após a conferência, verificou-se que a empresa não atendia alguns itens do edital, assim, foi conferido os documentos da empresa BIOLABORE